АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.12.2018 г.
	N 2453

Об утверждении методики расчёта размера
родительской платы за присмотр и уход за
детьми в  муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы
дошкольного образования на территории
Володарского района Астраханской области

В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
1.Утвердить методику расчёта размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования на территории Володарского района (Приложение №1).
2.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Володарский район».
3.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) опубликовать настоящее постановление в районной газете.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.11.2018 г.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Володарский район» Бояркину О.В., заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации  							Б.Г.Миндиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 21.12.2018 г. № 2453

Методика
расчёта размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования на территории Володарского района
Астраханской области

1. Затраты учитываемые при установлении платы родителей (законных  представителей) за присмотром и уход за детьми  ( далее - родительская плата) в муниципальных организациях, реализующих программы дошкольного образования на территории Володарского района  Астраханской области  ( далее -  образовательные организации) представляет собой объем финансовых средств, необходимых  для осуществления комплекса мер по организации питания, хозяйственно – бытового обслуживания детей и обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня ( далее – затраты на присмотр и уход), и включает в себя:
1.1. Расходы  на приобретение продуктов питания.
1.2. Расходы, связанные  с приобретением материальных ценностей и расходных материалов, используемых для хозяйственно - бытового обслуживания и обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.
2. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход на одного ребенка в день (Nпиу) осуществляется по формуле:
Nпиу  = ( Nпп + Nхб) x K1
где:
Nпп – нормативные затраты на приобретение продуктов питания на одного ребенка в день;
Nxб – нормативные затраты на приобретение материальных ценностей и расходных материалов, используемых для хозяйственно – бытового обслуживания и обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены, затрат на одного ребенка в день.

К – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников;
____
<1> Определяется согласно Приложению 1 к настоящей Методике

2.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания на одного ребенка в день (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПина с учетом сезонности и для каждой категории детей.
           Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности и режима пребывания на детей до 3 лет, на детей от 3 до 7 лет, на детей для разновозрастных групп с 10,5 часовым пребыванием.
 Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания на одного ребенка производится по формуле:

Nпп = ∑(Сiпп х Viпп),где:

Ciпп - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из питания, рублей;
Viпп - суточный объем потребления i-го продукта питания, единиц<2 >;
____
<2> Определяется согласно Приложению 2 к настоящей Методике
2.2 Нормативные затраты, связанные с приобретением материальных ценностей расходных материалов, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания и обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены на одного ребенка в день (Nпр)
Nxб = ∑(Ciрм х Viрм),где:

Ciрм - средняя рыночная стоимость приобретения  i-го расходного материала, рублей;
Viрм – норма потребности в приобретении  единицы  i-го расходного материала в день на одного ребенка, единиц<3>;

_____
< 3 > Определяется согласно Приложению 3 к настоящей Методике.

  Приложение 1
К Методике расчёта размета
родительской платы
за присмотр и уход за детьми,
 реализующие программы
дошкольного образования в
муниципальных организациях
 Володарского района,
Астраханской области

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников

	0,45
	Для воспитанников, посещающих группы кратковременного пребывания до 5 часов

	0,8
	Для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1
	Для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 – 12 часов

Приложение 2
К Методике расчёта размета
родительской платы
за присмотр и уход за детьми,
 реализующие программы
дошкольного образования в
муниципальных организациях
 Володарского района,
Астраханской области

	Наименование продуктов
	Нормы в граммах на 1 ребенка 1-3 л
	Нормы в граммах на 1 ребенка 3-7 л
	Нормы в граммах на 1 ребенка для разновозрастных групп

	Молоко
	390
	450
	420

	Творог
	30
	40
	35

	Сметана
	9
	11
	10

	Сыр
	4,3
	6,4
	5,35

	Мясо (бескостное)
	55
	60,5
	57,75

	Мясо(на кости)
	68
	75
	71,5

	Птица
	23
	27
	25

	Рыба
	34
	39
	36,5

	Морепродукты

	0

	Сельдь, икра
	0,03

	0,015

	Колбасные изделия
	0
	7
	3,5

	Яйцо
	0,5
	0,6
	0,55

	Картофель
	160
	187
	173,5

	Овощи
	256
	325
	290,5

	Фрукты свежие
	108
	114
	111

	Фрукты сухие
	9
	11
	10

	Соки в яслях и санаторных
	100
	100
	100

	Напитки витаминизир.
	0
	50
	25

	Хлеб ржаной
	40
	50
	45

	Хлеб пшеничный
	60
	80
	70

	Крупы, бобовые, макароны
	30
	43
	36,5

	Макаронные изделия
	8
	12
	10

	Мука пшеничная
	25
	29
	27

	Масло сливочное
	18
	21
	19,5

	Масло растительное
	9
	11
	10

	Кондитерские изд.
	7
	20
	13,5

	Чай
	0,5
	0,6
	0,55

	Какао
	0,5
	0,6
	0,55

	Кофе
	1
	1,2
	1,1

	Сахар
	37
	47
	42

	Дрожжи
	0,4
	0,5
	0,45

	Мука картофельная (крахмал)
	2
	3
	2,5

	Соль
	4
	6
	5

	ИТОГО  СУММА НАБОРА ПРОДУКТОВ

Приложение 3
К Методике расчёта размета
родительской платы
за присмотр и уход за детьми,
 реализующие программы
дошкольного образования в
муниципальных организациях
 Володарского района,
                                                                                               Астраханской области

	Наименование продуктов
	срок службы, в днях

	мыло хоз.
	365

	мыло туал.
	365

	мыло жидкое
	365

	бумага туал. (рулон 50м)
	365

	салфетки бум
	365

	моющие средства
	365

	чистящее средство
	365

	сода кальц.
	365

	Стир. порошок
	365

	сода пищевая
	365

	горчица
	365

	хлорная известь
	365

	ИТОГО  СУММА НАБОРА ПРОДУКТОВ

 	Верно: